МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН

КАТЕДРА „ФИЗИОЛОГИЯ И ПАТОФИЗИОЛОГИЯ“

Д-р Татяна Недкова Симеонова

ПРОУЧВАНЕ ВЛИЯНИЕТО НА ВИТАМИН Д И

ВИТАМИН К2 СТАТУСА ВЪРХУ КОСТНИЯ

ТЪРНОВЪР ПРИ ЖЕНИ С ПОСТМЕНОПАУЗАЛНА

ОСТЕОПОРОЗА

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и

научна степен „Доктор”

Докторска програма

„Физиология на животните и човека”

Научни ръководители

Доц. д-р Боряна Крумова Русева, д.м.

Доц. д-р Здравка Вескова Радионова, д.м.

Официални рецензенти

проф. д-р Анна Найденова Толекова, д.м.

доц. Петя Павлова Маркова, д.б.

Плевен

2023

2

* * *

Дисертационният труд съдържа 182 страници и е онагледен с 12 таблици и

70 фигури.

Библиографският списък включва 450 литературни източника, от които 6 на

кирилица и 444 на латиница.

* * *

Дисертационният труд е одобрен и насочен за защита от разширен катедрен

съвет на катедра „Физиология и патофизиология“ при Медицински

университет – Плевен.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 15.03.2024 г. от 11:00 ч.

в зала „Амброаз Паре“ на МУ – Плевен.

Материалите по защитата са на разположение в Научния отдел и са

публикувани на интернет страницата на МУ – Плевен – www.mu-pleven.bg
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СЪКРАЩЕНИЯ

АФ – алкална фосфатаза

БКМ – биохимични костни маркери

ДХА – двойноенергийна рентгенова абсорбциометрия

ИТМ – индекс на телесна маса

КМП – костна минерална плътност

ОП – остеопороза

ПТХ – паратхормон

СЗО – Световна здравна организация

EFSA – Европейска група по безопастност на храните

FRAX-Hfr – бедрена фрактура

FRAX-MO – голяма остеопоротична фрактура

IFCC – Международна федерация по клинична химия и лабораторна

медицина

IOF – Международна фондация по остеопороза

MGP – матриксен Gla-протеин

OC – остеокалцин

RANKL – лиганд активатор на рецептора на нуклеарен фактор κ B

SD – стандартно отклонение

ucOC – некарбоксилиран остеокалцин
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ВЪВЕДЕНИЕ

Остеопорозата (ОП) е “тиха епидемия”. Днес заболяването се дефинира

като първично метаболитно разстройство на скелета с комплексна

патогенеза и силна причинно-следствена връзка между ниската костна

минерална плътност (КМП) и повишения риск от фрактури.

Безсимптомното или с нехарактерни клинични прояви протичане е причина

за подценяване на проблема от пациентите и медицинските специалисти и

късно поставяне на диагнозата, често след настъпване на спонтанна

фрактура. Усложненията са тежки, свързани с инвалидизация,

продължителни грижи и нерядко летален изход, което изисква

концентриране усилията на научната общественост към обогатяване на

знанията за заболяването в различните страни, а също и създаването и

изпълнението на стратегии за превенция на развитието му и възникването

на усложнения.

Адекватното хранене играе основна роля в профилактиката и лечението

на ОП, а от хранителните вещества най-важни са калцият и витамин Д. В

много страни суплементацията с калций самостоятелно или в комбинация с

витамин Д се препоръчва в схемите за профилактика и лечение, поради

предполагаемата им способност да поддържат здравето на костите и да

повишават КМП. Нови научни доказателства обаче свързват приема на

добавки с калций и витамин Д с повишен риск от сърдечно-съдови

заболявания. Едновременното развитие на ОП и артериална калцификация

е наречено „калциев парадокс“ и се среща често при жени в менопауза.

Проучвания предполагат, че двете заболявания може да са взаимосвързани.

Жените, които получават добавки с калций са изложени на по-висок риск от

сърдечно-съдови заболявания, а публикации в научната литература

потвърждават вероятността витамин К2 и възможният му дефицит да са

свързващото звено между калциевите добавки и увеличения сърдечно-съдов

риск.

Днес е известно, че витамините Д и K2 играят централна роля в

метаболизма на калция и взаимодействат синергично в поддържането на

костното и сърдечно-съдовото здраве. Витамин Д стимулира синтезата на

протеини, които се активират чрез витамин К2-зависимо карбоксилиране. В

костите и кръвоносните съдове, витамин К2-зависимите протеини

остеокалцин (OC) и матриксен Gla-протеин (MGP) регулират калциевата

хомеостаза. Oстеокалцинът се синтезира от остеобластите и поддържа
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свързването на калция с костната минерална матрица, а MGP се синтезира

от съдовите гладкомускулни клетки и предотвратява ектопична

калцификация. Доскоро се е смятало, че дефицит на витамин К2 се среща

много рядко и само при пациенти от определени рискови групи. В

съвременната научна литература се срещат все повече данни за лош витамин

К2 статус и свързани с него неблагоприятни ефекти върху костния и съдовия

метаболизъм, чрез повишените нива на некарбоксилираните функционално

неактивни фракции на тези протеини.

Дефицитът на витамин Д е най-често срещаният хранителен дефицит в

световен мащаб и все още се приема за рисков фактор в развитието на ОП и

фрактури.

Към днешна дата все още не е изяснено напълно дали оптималните му

нива повишават КМП и намаляват фрактурния риск, както и дали

упражняват допълнителни мускулно-скелетни ефекти, тъй като някои

скорошни мета-анализи на рандомизирани клинични проучвания поставят

под въпрос тези предложени по-рано ефекти на витамин Д, а данните

получени в различни географски региони са противоречиви.

В световната научна литература има и противоречиви данни да връзката

между дефицита на витамин Д, КМП и фрактурния риск, а вероятността за

фрактури се различава съществено в различните географски региони.

Витамин Д статуса при пациентки с постменопаузална ОП е важен

елемент от комплексната оценка, защото оптималните нива са

изключително важни за постигане на максимален ефект от

антирезорбтивната терапия.

Суплементацията с витамин Д и калций, се препоръчва в множество

ръководства като елемент в комплексното лечение на ОП, но все повече

научни доказателства свързват калциевите добавки с ускорено настъпване

на артериална калцификация и повишен сърдечно-съдов риск при

пациентки с дефицит на витамин К2.

Витамин К2 участва в регулацията на много жизнени процеси, но все още

не са изяснени напълно физиологичните му ефекти и механизмите за

повлияване на калциевия метаболизъм, както и потенциалната му роля за

поддържане на костното здраве и развитието на ОП.

Костта е жива тъкан, която постоянно се възстановява и обновява поради

микроскопични увреждания, възникващи при ежедневната физическа

активност. Този процес се нарича костен търновър и обективната му оценка

се извършва с помощта на биохимични маркери. Биохимичните маркери за

7

костен търновър (БКМ) са нови инструменти, които откриват динамиката на

костното ремоделиране по отношение на костното образуване и резорбция.

Измерват се лесно в проба кръв и урина и трябва да станат предпочитан

метод при наблюдението на костните метаболитни заболявания, защото

рентгенографските измервания на костната маса реагират бавно на

промените в костната физиология. Затова съвременните усилия са насочени

към стандартизиране на употребата им, както за научни, така и за клинични

цели. Наличността на надеждни, рентабилни, чувствителни и специфични

анализи може да допълни измерването на КМП при лечението на ОП,

особено при проследяването на пациенти, които са били на антирезорбтивни

или костни формационни терапии.

Мониторирането на ранният ефект от лечението на ОП е трудна задача.

Серийното измерване на КМП чрез ДХА понастоящем е „златен“ стандарт

за оценка. Такова се препоръчва най-рано 1 година след започване на

лечението, но нарастването на КМП и намаляването на честотата на

фрактурите като очакван терапевтичен ефект се наблюдава обичайно след

втората година от лечението.

Биохимичните маркери за костен обмен могат да бъдат полезен

инструмент в тази насока, но широкото им въвеждане в клиничната

практика е затруднено поради липсата на общовалидни референтни

стойности в световен мащаб, особено за жени в менопауза и както беше

подчертано са необходими още изследвания. Серумните концентрации на

някои от маркерите показват географски вариации, но все още липсват

достатъчно данни, а публикуваните в научната литература са разнопосочни.

В България проблемът ОП е силно подценяван. Липсва добра

организация по идентифицирането, диагностицирането, лечението и

проследяването на пациентите.

В световен мащаб публикуваните данни за нивата на витамин Д и

витамин К2 при жени в менопауза и с ОП са отчасти противоречиви.

В България няма публикувани данни за нивата на витамин Д и К2, както

и за нивата на БКМ при жени в менопауза и при пациентки с ОП. В

ръководствата за ОП тези маркери се препоръчват като възможност за ранно

установяване на ефекта от прилаганото лечение, но в страната ни липсва

опит в клиничното им приложение.

Въз основа на тези неизяснени въпроси бяха формулирани целта и

задачите на дисертационния труд.
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ЦЕЛ

Целта на настоящото научно изследване е да се установи витамин Д и

витамин К2 статуса на жени с постменопаузална остеопороза, да се проучат

ефектите на двата витамина върху костния търновър и да се оценят

възможностите за използването им в управлението на остеопорозата.

ЗАДАЧИ

1. Да се оцени костната минерална плътност на участничките чрез

измерване с двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия, което да

послужи за оформянето на групите. Като елементи от първоначалната

оценка да бъдат изчислени индексът на телесната маса и фрактурният

риск.

2. Да се изследват показателите на калциево-фосфорния метаболизъм:

калций, фосфор, паратхормон и биохимичните маркери за костен

търновър алкална фосфатаза, остеокалцин и бета КросЛапс.

3. Да се оцени витамин Д статусът чрез изследване на плазмените му

концентрации.

4. Да се оцени витамин К2 статусът индиректно чрез изследване на

плазмените концентрации на ucОС и съотношението ucOC/OC.

5. Да се потърсят корелации между нивата на витамините Д и К2,

показателите на калциево-фосфорния метаболизъм, костния търновър

и костната минерална плътност.

6. Да се изследва динамиката на серумните нива на бета КросЛапс и

алкална фосфатаза при пациентките с остеопороза преди и шест месеца

след започване комплексното лечение и да се проучи ползата от

проследяването им за ранно мониториране на ефекта от лечението.
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КЛИНИЧЕН КОНТИНГЕНТ, МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Клиничен контингент

За постигане на целта на дисертационния труд и изпълнение на

поставените задачи беше осъществен подбор на жени в менопауза

отговарящи на определени критерии за включване в работна и контролна

групи.

Критерии за включване на участничките в работната група

 Възраст ≥ 45 години.

 Настъпила менопауза.

 Анамнестични и клинични данни за липса на заболявания водещи до

вторична ОП.

 Доказана постменопаузална ОП чрез изследване на КМП с ДХА.

 Непровеждано до момента на диагнозата лечение за остеопороза,

включително суплементация с витамин Д, К2 и калциеви препарати.

Критерии за включване на участничките в контролната група

 Възраст ≥ 45 години.

 Настъпила менопауза.

 Доказана липса на ОП чрез изследване на КМП с ДХА.

 Непровеждана до момента на изследването суплементация с витамин

Д, К2 и калциеви препарати.

Оформяне на работната и контролната групи

През периода октомври 2018 г. – май 2021 г. в рамките на Проект №

10/2018 г. и Проект № 8/2020 г. финансирани от МУ – Плевен, се осъществи

подбор на участничките, оформяне на групите, създаване на необходимата

документация, както и провеждане на предвидените имунологични и

биохимични изследвания.

Изследвани бяха 100 жени в менопауза. Всички участнички подписаха

информирано съгласие. Диагнозата беше поставена след измерване на КМП

на прешлените в лумбалния отдел на гръбначия стълб чрез ДХА.

Оформянето на групите се извърши според стандартите на СЗО, а КМП се

определи както следва:

 Нормална костна минерална плътност: T- score ≥ -1.0 SD;

 Остеопения: T-score между -1.0 SD и -2.5 SD;
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 Остеопороза: T-score ≤ -2.5 SD;

 Тежка остеопороза: T-score ≤ -2.5 SD + фрактура.

Участничките бяха разделени в две групи:

Работна група – Нелекувани жени с новодиагностицирана остеопороза.

Контролна група – Жени без остеопороза с нормална костна минерална

плътност или остеопения.

Материали и методи

1. Клинични методи: анамнеза и физикално изследване.

2. Антропометрия – измерване на телесната маса по утвърдена стандартна

методика с калибрирана везна и ръста чрез стандартен ръстомер. От

телесното тегло в килограми и ръста в квадратни метри се изчисли ИТМ по

формулата: ИТМ = кг/м2.

Нормите на СЗО за ИТМ, приети и в България са както следва:

 Поднормено тегло: < 18,5 кг/м2

 Нормално тегло: 18,5 – 24,99 кг/м2

 Наднормено тегло: 25,0 – 29,99 кг/м2

 Обезитет: ≥ 30 кг/м2

3. Социологически методи:

 Анкетен метод – Пряка индивидуална анкета за проучване на

рисковите фактори за остеопороза, чрез попълване на въпросника

„Едноминутен тест за оценка риска от остеопороза“, който е

оригинална разработка на проф. Михаил Боянов. В него отделните

рискови фактори получават различен брой точки в зависимост от

тежестта им. При определяне на относителната тежест на рисковите

фактори са използвани данните на СЗО и големите епидемиологични

проучвания за т.нар. значими (главни) рискови фактори. Общият риск

от остеопороза се оценява чрез сбора от всички точки и при наличие


[…]


мониториране на лечението на ОП, а използването на бета КросЛапс не е

навлязло широко в клиничната практика и липсват данни за използването

му. Според действащият в момента консенсус се препоръчва измерването

на бета КросЛапс преди започване на фармакологично лечение и отново
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между 3-ия и 6-ия месец от лечението, а терапевтичен успех от лечението с

бифосфонати се приема при намаляване на концентрациите маркера с

повече от 56%. В нашето проучване проследихме динамиката на АФ и бета

КросЛапс преди и шест месеца след приложението на Денозумаб.

Денозумаб е един най-новите и мощни фармакологични

антирезорбтивни агенти за лечение на ОП. Той е човешко моноклонално

антитяло срещу RANKL, който е ключов медиатор на резорбтивната фаза

на костно ремоделиране. Медикаментът се прилага в доза 60 mg подкожно

веднъж на 6 месеца. Такъв терапевтичен режим е лесен за спазване и

значително подобрява придържането на пациентките към него. Това прави

Денозумаб един от предпочитаните препарати за лечение на ОП през

последните години при жени без противопоказания.

Данни от няколко клинични проучвания демонстрират ранно намаляване

на серумните нива на бета КросЛапс след започване на антирезорбтивно

лечение. Това ни позволява да предположим, че маркерът може да бъде

полезен при управлението на ОП много по-рано от измерването на КМП, а

измерването му в кръвна проба е лесно, неинвазивно и относително евтино.

Освен това сутрешните кръвни проби от пациенти на гладно се получават

лесно в клинични условия, тъй като тази практика се използва за редица

други често срещани лабораторни измервания. Това трябва да бъде

предпочитаният начин за оценка на ранния терапевтичен отговор. Arslan et

al. сравняват промените в нивата на бета КросЛапс и КМП при жени с

остеопороза преди и след 6 месечно лечение. Те съобщават, че няма промяна

в КМП, но серумните нива на бета КросЛапс са намалели със 70% във

всички случаи. Резултатите от нашето проучване са сходни. Нашите

резултати показаха нива на бета КросЛапс преди лечението в референтните

за търговския комплект граници. Въпреки това след шестмесечно лечение с

Денозумаб серумните концентрации на бета КросЛапс показаха намаление

с повече от 70% от изходното ниво. Намаляването на нивото на бета

КросЛапс след началото на лечението показва наличието на

фармакологични ефекти върху костните клетки, потвърждава придържане

на пациента към и предполага успех на лечението. Това е особено важно

през първата година, когато видимата промяна в КМП е неразличима чрез

ДXA сканиране. Наличието на надежден инструмент за потвърждаване на

терапевтичния ефект може да мотивира пациентите да се придържат към

лечението. Днес липсата на достатъчно данни за нивата на бета КросЛапс

при пациентки с постменопаузална ОП не трябва да обезсърчава
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клиницистите, тъй като все още няма консенсус относно универсалните

референтни стойности и това затруднява определянето на нивата на костен

обмен като ниски, нормални или високи. В момента възможността за

извършване на серийни изследвания на серумните концентрации на бета

КросЛапс на един пациент са по-полезни и показателни.

Повечето публикации за динамиката в БКМ при лечение с Денозумаб

съобщават резултати от изследване на костно-специфичната АФ. Ние

оценихме динамиката в концентрациите на общата АФ, въпреки че в

България ензима не се препоръчва за мониторинг, защото изследването е

лесно, неинвазивно и сравнително евтино. Освен това изследването на

плазмените концентрации на АФ, калция, фосфора, ПТХ, витамин Д са

важни при първоначалната оценка на пациентите с ОП. Концентрациите на

АФ преди и след шестмесечното лечение с Денозумаб показаха

сигнификантно снижение. В научната литература данните за промените в

АФ и ползата от изследването на ензима в ранното мониториране на

лечението на ОП са оскъдни. Намаление на серумните концентрации на АФ

показват резултати от едно проучване ефекта на Денозумаб за увеличаване

на КМП и модулиране на някои БКМ след предшестващо лечение с

бифосфонати в група от 429 италиански пациентки с ОП.

Въз основа на получените резултати, можем да направим заключение, че

проследяването на динамиката в концентрациите на бета КросЛапс и АФ

може да има потенциална роля в ранното проследяване на терапевтичния

ефект на лечението с Денозумаб, но трябва да се натрупат повече данни.
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ИЗВОДИ

1. Костна минерална плътност, ИТМ и фрактурен риск:

 Костната минерална плътност при жените с постменопаузална

остеопороза е статистически значимо по-ниска в сравнение с

контролите. И в двете изследвани групи беше установена силно

изразена негативна корелационна зависимост между фрактурния риск

и костната минерална плътност.

 При пациентките с остеопороза ИТМ е в границите на нормалното

телесно тегло и е статистически значимо по-нисък в сравнение с

контролите, при които ИТМ е в границите на наднорменото телесно

тегло.

 Установихме положителна корелация на ИТМ с КМП и фрактурния

риск – FRAX-MO и FRAX-Hfr.

 Десетгодишният риск FRAX-MO и FRAX-Hfr е статистически

значимо по-висок при пациентките с остеопороза в сравнение с

контролите.

2. Показатели на калциево-фосфорния метаболизъм и маркери за

костен търновър:

 Средните концентрации на калция, фосфора, АФ и ОС са в

референтни граници и не показват статистически значими различия и

в двете изследвани групи.

 Концентрациите на ОС и АФ при жените с остеопороза до 59-годишна

възраст са статистически значимо по-високи в сравнение с другите

възрастови групи.

 В групата с остеопороза концентрацията на ПТХ е повишена.

 Концентрациите бета КросЛапс в групата с остеопороза са в

референтни стойности.

3. Витамин Д:

 От изследваните жени в менопауза 58% са с лош витамин Д статус.

 Средната възраст на жените с дефицит на витамин Д е статистически

значимо по-висока в сравнение с жените с нормални нива и

недостатъчност и в двете изследвани групи.
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 Концентрациите на ПТХ при нормални нива на витамин Д, са

статистически значимо по-ниски в сравнение с ПТХ при дефицит на

витамин Д и в двете групи.

 Нивата на витамин Д при жените с остеопороза и фрактури на

гръбначни прешлени са статистически значимо по-ниски от нивата на

витамин Д при жените с фрактури на предмишница.

4. Витамин К2:

 Витамин К2 статусът установен индиректно чрез съотношението

ucOC/OC, е лош и в двете изследвани групи. Всички изследвани жени

показват стойности над приетите за норма.

5. Корелации между нивата на витамините Д и К2, показателите на

калциево-фосфорния метаболизъм, костния търновър и костната

минерална плътност:

 Нивата на витамин Д показват негативна корелация с възрастта, ПТХ

и FRAX-Hfr и позитивна корелация с ОС и в двете изследвани групи.

 Само в групата с остеопороза се установиха умерено позитивна

корелация между концентрациите на витамин Д и ucOC, значителна

по сила позитивна корелация между съотношението ucOC/OC и ИТМ

и негативна корелационна зависимост между ucOC/OC и ОС и АФ.

 При жените с остеопороза серумният ОС показва умерена по сила

негативна корелационна зависимост с броя фрактури и положителна

корелационна зависимост с АФ.

 Концентрациите на бета КросЛапс при жените с остеопороза показват

умерена негативна корелационна зависимост с КМП.

6. Ранно мониториране на ефекта от лечението:

 Концентрациите на бета КросЛапс и АФ измерени след шестмесечно

лечение с Денозумаб показват статистически значимо понижение.

 Определянето на бета КросЛапс и АФ, независимо че са в референтни

стойности е препоръчително за серийни измервания при един и същ

пациент, защото динамиката им може да е полезен инструмент при

ранното мониториране на ефекта от лечението с Денозумаб.
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ПРИНОСИ

Приноси с оригинален характер

1. За първи път в България са получени данни за витамин К2 статуса при

жени в менопауза и с постменопаузална остеопороза, които не са приемали

медикаменти и добавки повлияващи костната минерална плътност.

2. За първи път в страната ни е проучена взаимовръзката между витамин Д

и витамин К2, някои биохимични маркери на костния търновър, костната

минерална плътност и фрактурния риск при жени с постменопаузална

остеопороза.

3. За първи път в страната ни е оценена потенциалната роля на

проследяването на динамиката в концентрациите на бета Крос Лапс и

алкална фосфатаза за ранно мониториране на ефекта от лечението с

Денозумаб.

4. Оценена е взаимовръзката с КМП и нивата на витамин Д и К2 според

получените данни за десетгодишния фрактурен риск при пациентки с

постменопаузална ОП и жени в менопауза чрез валидирания в страната ни

уеб базиран калкулатор FRAX® .

Приноси с потвърдителен характер

1. Получените данни за нивата витамин Д при жени в менопауза

потвърждават лош витамин Д статус.

2. Данните ни потвърждават лош витамин К2 статус при жени в менопауза

и с постменопаузална остеопороза.

3. Ниските нива на витамин Д са независим от костната минерална плътност

рисков фактор за вертебрални фрактури.

4. Фрактурния риск зависи не само от КМП, а от редица други фактори и

може да бъде предсказан чрез БКМ. Ниските нива на ОС могат да бъдат

независим предиктор за настъпването на фрактури при жените с

постменопаузална ОП.
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