СТАНОВИЩЕ

от Проф. Милена Атанасова Атанасова, д.б.

Катедра „Анатомия, хистология, цитология и биология”, МУ - Плевен

Вътрешен член на Научно жури, определено със

заповед 3945 от 19.12.2023 г. на Ректора на МУ-Плевен

Относно: Дисертационен труд на д-р Татяна Недкова Симеонова, докторант на

самостоятелна подготовка към Катедра „Физиология и патологична физиология”, ФМ

при МУ- Плевен, на тема: „Проучване влиянието на витамин Д и витамин К2 статуса

върху костния търновър при жени с постменопаузална остеопороза“ с научни

ръководители: доц. д-р Боряна Крумова Русева, д.м. и доц. д-р Здравка Вескова

Радионова, д.м., за придобиване на образователна и научна степен „доктор" по

научната специалност „Физиология на животните и човека” в професионално

направление 4.3, „Биологически науки"

Представените от докторантката д-р Т. Симеонова документи отговарят на

Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и

Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на

академични длъжности в МУ- Плевен.

Професионално развитие

Д-р Татяна Недкова Симеонова Завършва Медицина през 1994 г. във ВМИ –

Плевен. През 2000 г. придобива специалност „Вътрешни болести“, а през 2008 г.

„Пневмология и фтизиатрия“. От 2016 г. е асистент в Сектор „Физиология" в МУ-

Плевен, а преди това работи в УМБАЛ „ Г. Странски“, гр. Плевен като ординатор в

„Клиника Пневмология и Фтизиатрия“ и „Клиника по Хематология“. Владее отлично

английски и руски език, и притежава необходимите за професионалните к цели

компютърни умения.

Със Заповед № 136 / 21.01.2020 г. на Ректора на МУ-Плевен е зачислена като

докторант на самостоятелна подготовка в Сектор „Физиология" за придобиване на

образователна и научна степен „доктор". Отчислена е с право на защита с Протокол от

разширен Катедрен съвет №6/ 23.10.2023г.

Актуалност на дисертационния труд

Избраната тема на дисертационният труд е много актуална и социално значима.

Остеопорозата е второ по социална значимост заболяване, и поради увеличената

продължителност на живота и застаряването на населението броят на засегнатите

непрекъснато расте. Ключови елементи на храненето с цел ранна профилактика на

заболяването са калций (и витамин К2 за усвояването на калция) и витамин D, които

имат основно значение за костната плътност.

Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е написан на 182 стандартни страници и е богато

онагледен с 12 таблици и 70 фигури. Структуриран е съгласно изискванията.

Библиографската справка включва 450 литературни източници, от които 6 на кирилица

и 444 на латиница, по-голяма част от които от последните 10 години.

Литературният обзор е написан компетентно и е структуриран в съответствие с

изискванията, като осветлява подробно и всеобхватно всички аспекти на етиологията,

клиниката, епидемиологията, лечението и мониторирането на остеопорозата;

структура на костите и метаболитна функция на костта; костното ремоделиране и

неговата регулация; Класификация на остеопорозата; Рискови фактори за развитие на

остеопороза; Патогенеза на постменопаузалната остеопороза; Роля на естрогените;

Витамин Д в патогенезата на остеопорозата; Биохимични маркери на костния

търновър.

В собствените проучвания са посочени целта, задачите материалите и методите

на изследване. Целта е ясно и точно формулирана – да се установи витамин Д и

витамин К2 статуса на жени с постменопаузална остеопороза, да се проучат ефектите

на двата витамина върху костния търновър и да се оценят възможностите за

използването им в управлението на остеопорозата. За нейното постигане са

набелязани 6 задачи.

Използвани са съвременни методи – Обектите на изследване са подбрани по

строго установени критерии на включване и изключване, снета им е анамнеза,

подложени са на физикален преглед и са проведени различни антропометрични

изследвания. Изследвани са маркери за остеопороза с биохимични и имунологични

методи. Витамин К2 статусът на пациентките е оценен индиректно.

Резултатите са илюстрирани богато с графики и таблици са изследвани костна

минерална плътност; Индекс на телесна маса; Фрактурен риск; чрез Биохимични и

имунологични методи са имеренина калций, фосфор, алкална фосфатаза, аратхормо,

витамин Д, остеокалцин, бета КросЛапс, Изчислени са корелациите между витамин Д и

показателите на калциево-фосфорната обмяна, бихимични костни маркери, костна

минерална плътност, индекс телесна маса, фрактурния риск и витамин К2. Представена

е промяната на серумните концентрации на бета КросЛапс и алкална фосфатаза преди

и след лечение с Денозумаб.

Докторантката групира изводите в 6 главни точки, касаещи определени

показатели, като за всеки показател или група показатели са изведени подизводи.

Приносите са разделени на приноси с оригинален характер – 4 и приноси с

потвърдителен характер – 4, които аз напълно приемам.

Оригинални за България са данните за витамин К2 статуса при жени в менопауза

и с постменопаузална остеопороза, които не са приемали медикаменти и добавки

повлияващи костната минерална плътност. Проучена е взаимовръзката между витамин

Д и витамин К2, някои биохимични маркери на костния търновър, костната минерална

плътност и фрактурния риск при жени с постменопаузална остеопороза.

Оценена е потенциалната роля на проследяването на динамиката в

концентрациите на бета Крос Лапс и алкална фосфатаза за ранно мониториране на

ефекта от лечението с Денозумаб. Оценена е взаимовръзката с КМП и нивата на

витамин Д и К2 според получените данни за десетгодишния фрактурен риск при

пациентки с постменопаузална остеопороза и жени в менопауза чрез валидирания в

страната ни уеб базиран калкулатор FRAX® .

Потвърдени са данните за лош вит. Д статус и лош вит. К2 статус при жени в

менопауза и с постменопаузална остеопороза. Не са установени зависимости между

ниските нива на витамин Д и риска от вертебрални фрактури.

Потвърдено е, че рискът от фрактури не зависи само от костната минерална

плътност, а от редица други фактори и може да бъде предсказан чрез промяната на

някои биохимични костни маркери. Ниските нива на остеокалцин могат да бъдат

независим предиктор за настъпването на фрактури при жените с постменопаузална ОП.

Автореферат и публикации свързани с темата на дисертационния труд

Авторефератът към дисертационния труд отразява правилно структурата му и

съдържа най-важните резултати и изводи от проучването.

Във връзка с темата на дисертационния труд д-р Татяна Симеонова представя 3

научни публикации реферирани и индексирани в световни бази данни с импакт-ранг

(SJR), както и 9 участия в научни форуми – 6 в България и 3 в чужбина. Д-р Татяна

Симеонова има участие и в 6 проекта, като 4 от тях директно или индиректно са

свързани с тематиката на дисертационния к труд.

Заключение

В заключение, считам, че дисертационния труд на д-р Татяна Недкова

Симеонова за придобиване на образователна и научна степен „доктор" по актуалност,

обем на проучването, методология, изводи, конкретни научни и приложни приноси

отговаря напълно на критериите на Закона за развитие на академичния състав в Р

България и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и

заемане на академични длъжности в МУ-Плевен.

Във връзка с всичко гореизложено давам своята положителна оценка и

препоръчвам на членовете на Научното жури да присъдят на д-р Татяна Недкова

Симеонова образователната и научна степен „доктор" по научната специалност

„Физиология на животните и човека".

14.02.2024 г.

Проф. Милена Атанасова, д.б.

REVIEW

By prof. Milena Atanasova Atanasova, PhD

Department of Anatomy, Histology, Cytology, and Biology, MU - Pleven

Internal member of the Scientific Jury,

appointed by Order No. 3945/ 19/12/2023 of the Rector of MU - Pleven

Regarding: Dissertation of Dr. Tatyana Nedkova Simeonova, an independent doctoral

student at the Department of Physiology and Pathophysiology, Faculty of Medicine of the

Medical University of Pleven, entitled Investigation on the influence of vitamin D and vitamin K2

status on bone turnover in women with postmenopausal osteoporosis“, with scientific

supervisors: Assoc. Prof. Boryana Ruseva, MD, PhD and Assoc. Prof. Zdravka Radionova, MD,

PhD., for attaining the educational and scientific Ph.D. degree in the scientific specialty of

Physiology of Animals and Humans in the professional field of Biological Sciences.

The documents submitted by Dr. Tatyana Nedkova Simeonova follow the requirements

for acquiring the educational and scientific Ph.D. degree of the “Law on the Development of the

Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations on the Development of the

Academic Staff of the Medical University – Pleven”.

Professional Development

Dr. Tatyana Nedkova Simeonova graduated in medicine in 1994 from the Medical

Universty - Pleven. In 2000, she acquired a specialty in internal medicine; in 2008, she acquired

a specialty in pneumology and phthisiology. She worked at Georgi Stranski University Hospital

as a physician in the Clinic of Pneumology and Phthisiology and Clinic of Hematology. Since

2016, she has been an assistant professor in the Physiology Department at the Medical

University of Pleven. She speaks excellent English and Russian and has the necessary computer

skills for the assistant professor position.

By Order № 136 / 21.01.2020 of the Rector of MU-Pleven, she was enrolled as an

independent doctoral student in the Department of Physiology and Pathophysiology to attain

the educational and scientific degree of Doctor. She was dismissed with the right to defend as

per a protocol of the expanded Departmental Council №6/ 23.10.2023г.

Relevance of the thesis

The specified topic of the dissertation is very relevant and socially significant.

Osteoporosis is the second most socially important disease, and due to the increased life

expectancy and the aging of the population, the number of those affected is constantly

increasing. Key nutrition elements for early disease prevention are calcium plus vitamin K2 for

its absorption and vitamin D, which are essential for bone density.

Structure of the dissertation

The dissertation comprises 182 standard pages and is well-illustrated, with 12 tables and

70 figures. The bibliography includes 450 references: 6 in Cyrillic and 444 in Latin alphabet,

most of them published during the last 10 years.

The literature review is competently written and structured as required, elucidating in

detail and comprehensively all aspects of the etiology, clinical presentation, epidemiology,

treatment, and monitoring of osteoporosis; bone structure and the metabolic function of

bones; bone remodelling and its regulation; classification of osteoporosis; risk factors for the

development of osteoporosis; pathogenesis of postmenopausal osteoporosis; the role of

estrogens; Vitamin D in the pathogenesis of osteoporosis; and biochemical markers of bone

turnover.

The aim, objectives, materials, and methods of the candidate’s own research have been

specified. The aim is clearly and precisely stated, namely, to establish the vitamin D and vitamin

K2 status of women with postmenopausal osteoporosis, to investigate the effects of the two

vitamins on bone turnover, and to assess the feasibility of their use in the management of

osteoporosis. Given the aim, 6 objectives were identified.

In her investigation, the candidate applied modern methods. The studied subjects were

selected according to strict inclusion and exclusion criteria. Their medical histories were taken,

they underwent physical examination, and various anthropometric examinations were

performed. Markers of osteoporosis were examined by using biochemical and immunological

methods. The Vitamin K2 status of the patients was assessed indirectly.

The results are illustrated by graphs and tables, presenting the examined bone mineral

density, body mass index, fracture risk, calcium, phosphorus, alkaline phosphatase,

parathormone, vitamin D, osteocalcin, beta-cross laps measured by biochemical and

immunological methods, correlations between vitamin D and indices of calcium-phosphorus

metabolism, biochemical bone markers, bone mineral density, body mass index, and the

calculated fracture risk and vitamin K2. Changes in serum concentrations of beta beta-cross laps

and alkaline phosphatase before and after treatment with Denosumab are presented.

The PhD student grouped the conclusions into six groups related to specific indicators,

with sub-groups for each indicator or group of indicators. The contributions are divided into 4

original contributions and 4 confirmatory contributions, which I fully approve.

The data on vitamin K2 status in postmenopausal women without osteoporosis and

postmenopausal women with osteoporosis taking medications and supplements affecting bone

mineral density are original for Bulgaria. The relationship between vitamin D and vitamin K2,

some biochemical markers of bone turnover, bone mineral density, and fracture risk in women

with postmenopausal osteoporosis, was investigated.

The potential role of tracking the dynamics of beta-cross laps and alkaline phosphatase

concentrations for early monitoring of the effect of Denosumab treatment was evaluated. The

correlation with body mass density and vitamin D and K2 levels was evaluated using the data

obtained on the ten-year fracture risk in postmenopausal osteoporosis patients and

postmenopausal women using the FRAX® web-based calculator validated in our country.

The data about poor vitamin D and vitamin K2 status in postmenopausal women and

postmenopausal osteoporosis was confirmed. No associations were found between low vitamin

D levels and vertebral fracture risk.

It was confirmed that the risk of fractures depends not only on bone mineral density but

also on several other factors and can be predicted by changes in some biochemical bone

markers. Low osteocalcin levels may be assumed to be an independent predictor of fracture

occurrence in women with postmenopausal osteoporosis.

Abstract and publications related to the dissertation topic

The abstract reflects the dissertation’s structure correctly and contains the most

important results and conclusions from the study.

Concerning the dissertation topic, Dr. Tatiana Simeonova has submitted 3 scientific

publications refereed and indexed in world databases with impact rank (SJR) and 9

participations in scientific forums - 6 in Bulgaria and 3 abroad. Dr. Tatyana Simeonova has also

participated in 6 projects, 4 directly or indirectly related to the subject of her dissertation.

In conclusion, I consider that the dissertation of Dr. Tatyana Nedkova Simeonova, in

terms of relevance, the scope of the study, methodology, conclusions, and specific scientific

and applied contributions, fully meet the criteria for awarding the degree of Doctor of

Education and Science (PhD) as per the Law for the Development of Academic Staff in the

Republic of Bulgaria and the Regulations for the Conditions and Procedure for the Acquisition of

Scientific Degrees and Academic Positions at MU-Pleven.

Given all of the above, I give my positive evaluation and recommend the members of

the Scientific Jury to award Dr. Tatyana Nedkova Simeonova the educational and scientific

degree “Doctor” in the scientific specialty “Animal and Human Physiology.”

14.02.2024

Prof. Milena Atanasova, PhD.